11. M.A. Cook, *Population Pressure in Rural Anatolia (1450-1680)*, London, 1972, 49-51.

Hamid Sancağı ile ilgili şu defterler bulunmaktadır. ⁽¹¹⁾ Bunlara, aşağıda görüleceği gibi Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü Arşivi'nde bulunan defterleri de eklemek gerekir.

1) Tapu-Tahrir TT 30: Bu defter 880 (1475-76) tarihlidir. Defterde bulunan geriye dönük şerhler ve kayıtlar (defter-i atik, defter-i köhne, eski defter), Hamid Sancağı'nda daha önce pek çok sayım yapıldığını ortaya koymaktadır. Defterde çift resmi ve türevleri, timar sisteminin bu sancaktaki uygulamasıyla ilgili kayıtlar dikkati çekmektedir.

Nejat Göyünç, *XVI. Yüzyılda Mardin Sancağı*, İstanbul, 1969, 73-75. Ayrıca bk. Wolf-Dieter Hütteroth, *Landliche Siedlungen im südlichen Inneranatolien in den letzten vierhundert Jahren*, Göttingen, 1968, 169.

17. Zeki Arkan, *Le sandjak de Hamid d'après le registre de cadastre de 1522 (929 H)*, Aix-en-Provence, 1972 (Basılmamış).

ması daha doğrusu boşaltılması Safevi Devleti'nin kurulmasından sonra Anadolu'daki Kızılbaşların çıkardığı ayaklanmalarla ilgilidir ⁽¹⁸⁾. Örnek:

"Mezraa-ı Behram tabi-i m (ezbur= Gölhisar Karaağacı) Köhne defterde karye olub reayası surhser ve perakende olub haricden yörükler eker.

"Mezkûr reaya çeltükçü arğı derler bir ark piriç ekerlermiş... Haliya tohumu surhser feteratında zayı olub reaya tohum çıkarub ekerlermiş..." ⁽¹⁹⁾.

Defter buna benzer ve geçmişe dönük çok önemli kayıt ve şerhleri kapsamaktadır. Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde bulunan bir icmal defteri (TT107) TT 121'e dayanmakta, ancak 929 (1522) tarihinden sonraki timar dağılımıyla ilgili kayıtlara da yer vermektedir.

4) **TT 438:** Bu defter 1522 tarihli defterin ve ayrıca aynı tarihte düzenlenmiş bir vakıf defterinin verilerini özet olarak kaydetmekte, kazalara göre timar gelirleriyle evkaf gelirlerini karşılaştırmalı olarak vermektedir. Anadolu eyaletinin bütün sancaklarıyla ilgili bu tür kayıtlar bu defterde ve bunun devamı olan TT 166'da toplanmış bulunmaktadır. TT 438'de tarih bulunmamakta ancak II. ciltte 937 (1530) tarihi yer almaktadır ⁽²⁰⁾. TT 438 sayesinde, XVI. yüzyıl başlarında Hamid Sancağı'ndaki timar, zeamet ve haslarla vakıf gelirleri arasında tam bir orantı kurma olanağı elde edilebilmektedir. TT 121'deki nüfus, hasıl gibi kayıtların dışında bir takım şerhlerin de *aynen* TT 438'e göçürüldüğü anlaşılmaktadır.